
1 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

OGGETTO Adozione regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Collegio 
di Direzione  

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [ X ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo sostituto 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott.ssa Maria Teresa Piras  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura Semplice 

Dipartimentale Affari Generali 

Dott. Lorenzo Pomesano  

 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Affari Generali 

PROPOSTA N. 621 DEL 04.06.2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’estensore/istruttore 

Dott. Lorenzo Pomesano 

 

Direttore della Struttura  

642             18.06.2024

18.06.2024



2 

IL DIRETTORE DELLA SSD AFFARI GENERALI 
     (Dott. Lorenzo Pomesano) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 
del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 marzo 

2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quali sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore Sanitario 
Dott. Giancarlo Angioni; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1087 del 07.12.2022 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Teresa 

Piras sostituto del Direttore Amministrativo; 
 
VISTA  la Deliberazione n. 50 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, dichiarato conforme agli 
indirizzi regionali, ai sensi dell’art. 19, comma 4, L.R. n. 24/2020, dalla DGR n. 3/35 del 
27/01/2023; 

 
VISTA la Deliberazione n. 982 del 09.10.2023 con la quale è stato nominato il Direttore della 

Struttura Semplice Dipartimentale Affari Generali, Dott. Lorenzo Pomesano; 
 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che 
non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme collegate;   

 
PREMESSO che, ai sensi dell’art. 17 del Dlgs. n. 502/1992, come modificato dall’art. 4, comma 1, lett. f) 

del D.L. 13 settembre 2012, n. 158, convertito in Legge 8 novembre 2012, n. 189, “Le regioni 
prevedono l'istituzione, nelle aziende e negli enti del Servizio sanitario regionale, del collegio di direzione, 
quale organo dell'azienda, individuandone la composizione in modo da garantire la partecipazione di tutte le 
figure professionali presenti nella azienda o nell'ente e disciplinandone le competenze e i criteri di 
funzionamento, nonché' le relazioni con gli altri organi aziendali. Il collegio di direzione, in particolare, 
concorre al governo delle attività cliniche, partecipa alla pianificazione delle attività, incluse la ricerca, la 
didattica, i programmi di formazione e le soluzioni organizzative per l'attuazione dell’attività libero-
professionale intramuraria. Nelle aziende ospedaliero universitarie il collegio di direzione partecipa alla 
pianificazione delle attività di ricerca e didattica nell'ambito di quanto definito dall’università; concorre inoltre 
allo sviluppo organizzativo e gestionale delle aziende, con particolare riferimento all'individuazione di 
indicatori di risultato clinico-assistenziale e di efficienza, nonché' dei requisiti di appropriatezza e di qualità 
delle prestazioni. Partecipa altresì alla valutazione interna dei risultati conseguiti in relazione agli obiettivi 
prefissati ed è consultato obbligatoriamente dal direttore generale su tutte le questioni attinenti al governo delle 
attività cliniche. Ai componenti del predetto collegio non è corrisposto alcun emolumento, compenso, indennità 
o rimborso spese"; 

 



3 

ATTESO  che, ai sensi dell’art. 15  “Collegio di direzione delle aziende e degli enti del Servizio sanitario regionale”, 
comma 1, della Legge Regionale n. 24/2020, “Gli atti aziendali stabiliscono la composizione e le 
attribuzioni del collegio di direzione sulla base degli indirizzi regionali di cui all'articolo 16, comma 3, 
prevedendo la partecipazione di tutte le figure professionali presenti nell'azienda, compreso il personale  
sanitario convenzionato, i raccordi con gli organi aziendali, la sua partecipazione all'elaborazione del 
programma aziendale di formazione continua del personale e il suo potere di proposta sulle modalità ottimali 
per: 

a) estendere la cultura e la pratica di un corretto governo delle attività cliniche o governo clinico; 
b) prevenire l'instaurazione di condizioni di conflitto di interessi tra attività istituzionale ed attività libero 

professionale; 
c) favorire la gestione delle liste di prenotazione delle prestazioni; 
d) garantire il miglioramento continuo della qualità delle prestazioni e dei servizi; 
e) promuovere una cultura collaborativa nei confronti delle altre aziende sanitarie, in particolare con riguardo 

alla mobilità intraregionale e allo sviluppo della rete dei servizi. 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 1, della Legge Regionale 24/2020, il Collegio di Direzione, 

contemplato dall’art. 17 dell’Atto Aziendale, costituisce ai sensi dell’art. 14 dello stesso Atto 
Aziendale, organo dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

 
RILEVATO  pertanto che il Collegio di Direzione è un organismo a valenza tecnica, deputato a supportare 

e fornire consulenza al Direttore Generale nel perseguimento della missione aziendale e nel 
governo complessivo dell’azienda: dalla programmazione alla organizzazione, dalla gestione 
allo sviluppo, dall’attività clinica alla valutazione e verifica degli obiettivi; 

 
DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 4, comma 5, Dlgs 517/99, il Collegio di Direzione di cui all'art. 17 del 

decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni è composto dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Amministrativo, dai Direttori dei Dipartimenti ad attività 
integrata e dai Direttori dei Dipartimenti di cui all'art. 3, comma 7; 

 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 224 del 01/03/2024, avente ad oggetto: “Attribuzione incarichi di 

Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di Assistenza Integrata a guida ospedaliera e 
universitaria, del Dipartimento Amministrativo e Tecnico e del Dipartimento di Staff”; 

 
DATO ATTO il Collegio di Direzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari come stabilito 

dall’Atto Aziendale sopra richiamato, segnatamente all’art. 17, commi 3 e 4,  è presieduto dal 
Direttore Generale, salvo delega al Direttore Sanitario o al Direttore Amministrativo, ed è 
composto dai seguenti componenti con diritto di voto: 
1. Direttore Sanitario  
2. Direttore Amministrativo 
3. Direttore Dipartimento Emergenza Urgenza 
4. Direttore Dipartimento delle Medicine Specialistiche 
5. Direttore Dipartimento di Chirurgia 
6. Direttore Dipartimento Materno Infantile 
7. Direttore Dipartimento dei Servizi 
8. Direttore Dipartimento Amministrativo e Tecnico 
9. Direttore Dipartimento di Staff 
10. Direttore Direzione Medica Unica di Presidio Ospedaliero 
Alle sedute del Collegio di Direzione possono partecipare, senza diritto di voto, il Magnifico 
Rettore dell’Università degli Studi di Cagliari (o un suo delegato) ed il Presidente della Facoltà 
di Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Cagliari o un suo delegato; 

 
RITENUTO  necessario disciplinare, a mezzo di apposito regolamento aziendale, l’organizzazione e il 

funzionamento del Collegio di Direzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, 
istituito in conformità a quanto previsto dall’Atto Aziendale, sopra richiamato, e in 
osservanza alla normativa nazionale e regionale vigente in materia; 

 
DATO ATTO  che in data 27/03/2024 si è insediato il Collegio di Direzione dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari e nel corso del medesimo incontro è stata presentata la bozza di 
regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento del Collegio di Direzione, 
inoltrata a tutti i componenti per le eventuali osservazioni; 

 



4 

DATO ATTO che in data 07/05/2024, in occasione del successivo incontro, la suddetta bozza, allegata alla 
presente deliberazione, è stata approvata e sottoscritta all’unanimità; 

 
RITENUTO di dover provvedere all’adozione del regolamento di cui trattasi; 
 
PRECISATO che la S.S.D. Affari Generali interviene in questa sede in funzione di mero estensore degli 

atti amministrativi finalizzati all’adozione del provvedimento; 
 
  

PROPONE 
 

1) DI ADOTTARE il regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Collegio d i Direzione , 
allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale,  approvato all’unanimità dal Collegio 
di Direzione nella seduta del 07/05/2024; 

2) DI TRASMETTERE il presente atto ai componenti del Collegio di Direzione, al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Cagliari ed alla S.S.D. Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’AOU Cagliari. 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Adozione regolamento per 

l’organizzazione e il funzionamento del Collegio di Direzione ” 
 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne integrale 
esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
• Regolamento per l’organizzazione e funzionamento del Collegio di Direzione 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•nessuno 
 



5 

 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a 

disposizione per la consultazione. 

18.06.2024


		2024-06-04T13:37:31+0200
	POMESANO LORENZO


		2024-06-16T17:36:34+0200
	PIRAS MARIA TERESA


		2024-06-17T16:39:31+0200
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-06-18T11:34:23+0200
	CHIARA SEAZZU


		2024-06-18T13:08:05+0200
	POMESANO LORENZO




